potestas ejusdem fuerit explicite vel implicite concessa, aut nisi difficilis sit recursus ad Sanctam Sedem et simul in mora sit periculum gravis damni, et de dispensatione agatur, quae a Sede Apostolica concedi solet ».

Explicite, p. es. per gli impedimenti, anche dirimenti can. 1043 e 45: per l'astinenza e il digiuno can. 1245. Per il caso nostro propriamente l'Ordinario non può, se non per il canone 81 citato. Se il tempo permette, il Confessore ricorra a lui: possiamo ritenere il nostro caso considerato in questo ultimo canone.

2. — E se non si potesse ricorrere all'Ordinario per la strettezza del tempo? Vale il can. 1045, §. 1 e §. 3, secondo i quali anche il Confessore, pro foro interno, in actu sacramentalis confessionis, può dispensare (can. 1044). Che se questa dispensa non potesse avere effetto in foro esterno per sè stessa, perchè al matrimonio assiste un altro, parroco o non parroco, al quale il soggetto non vuole nulla rivelare, nè del voto, nè della dispensa, anche pro foro esterno varrebbe per l'*epicheia*, tanto più che si tratta solo de licito et illicito.

III

Un sacerdote scomunicato vitando tiene un corso di conferenze in una città. E' lecito intervenire? (1).

R. — Il canone 2338, § 2 stabilisce: « Impendentes quodvis auxilium vel favorem excommunicato vitando in delicto propter quod excommunicatus fuit ipso facto incurrunt in excommunicationem Sanctae Sedi simpliciter reservatam ». Se l'individuo, che interviene alle conferenze, può ritenere, che queste sono la continuazione della propaganda, cioè per mezzo di lezioni, di discorsi, di conferenze, ecc., incorre nella scomunica; perchè altrimenti quella condanna del soggetto scomunicato vitando diventa quasi inutilmente per la società.

Dice il *Chelodi* (Jus poenale, n. 73, 2). « *Auxilium* impendit qui probe sciens aliquem excommunicatum esse, ob delictum iam perfectum quidem, sed tractum successivum habens, illi idoneis mediis subvenit, ut aut ipse in sua contumacia perseveret aut ut scelerati effectus augeantur. *Favorem* praestat qui, licet delicti continuati nullimode particeps fiat, propter illud tamen delinquenti commodum aliquod materiale seu morale comparat ». Chi interviene a quelle conferenze, quando si sa che sono dirette a quella propaganda, certo praestat commodum morale ed è colpito dal canone.

Mons. Dott. CARLO GORLA

Penitenziere Maggiore della Metropolitana di Milano

(1) *Rivista*, febr. p. 123.